
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 78 DEL 30-08-2016
 

OGGETTO: ADESIONE ALLA ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI ITALIANI
(ANCI).

 
L'anno duemilasedici, il giorno trenta del mese di Agosto, alle ore 18:00 e seguenti,
nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione nei modi
di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 TERRITO CONCETTA ASSESSORE A

3 GUARINO GIUSEPPE ASSESSORE A

4 TRAMONTANA GIUSEPPE ASSESSORE P

5 MENDOLA ROSSELLA VICE SINDACO P
 
 

PRESENTI: 3 - ASSENTI: 2
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/8Comune di Villalba (CL) D.G. 78/2016

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA I - AREA AMMINISTRATIVA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 78 DEL 30-08-2016

 
 
OGGETTO: ADESIONE ALLA ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI
ITALIANI (ANCI).

IL SINDACO / L'ASSESSORE
PLUMERI ALESSANDRO

2/8Comune di Villalba (CL) D.G. 78/2016

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.87 DEL 30-08-

2016
PREDISPOSTA DALL’ AREA AMMINISTRATIVA AVENTE ADOGGETTO:
ADESIONE ALLA ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI ITALIANI (ANCI).

 

 

 

 

 

3/8Comune di Villalba (CL) D.G. 78/2016



PREMESSO che l'Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (ANCI), attraverso la
rappresentanza dei Comuni e degli altri enti di derivazione comunale, persegue le
finalità di realizzazione e di consolidamento di un sistema delle Autonomie Locali,
fondato sui principi di democrazia, di decentramento e di partecipazione;
 
CONSIDERATO che la suddetta Associazione si propone inoltre:

di difendere i diritti e gli interessi dei Comuni associati;1.
di promuovere e coordinare lo studio e la soluzione, anche con proposte articolate, di2.
problemi che interessino i Comuni o su richiesta di questi oper propria iniziativa;
di intervenire, ove necessario, con propri rappresentanti, in ogni sede nella quale si3.
discutano o si amministrino interessi dei Comuni e che riflettano indirettamente i
Comuni;
di prestare consulenza e assistenza ai Comuni che richiedano la sua opera, dinanzi alle4.
autorità centrali;
di promuovere e incoraggiare iniziative per elevare l’educazione civica dei cittadini e5.
per diffondere la conoscenza delle istituzioni comunali,
di studiare e proporre l’adozione di misure per sollecitare la partecipazione dei6.
cittadini alla vita comunale;
di esaminare i problemi riguardanti i dipendenti comunali e fissare le direttive di7.
massima, in tale materia, da valere per le determinazioni dei singoli Enti.

 
PRESO ATTO che l’ANCI è strutturata attraverso associazioni regionali, che esprimono il
livello di base fondamentale della vita dell’Associazione, garantendo la più estesa
partecipazione degli enti associati, e che in Sicilia tale associazione, denominata ANCI
Sicilia, è costituita dai Comuni del territorio regionale aderenti all’ANCI;
 
CONSIDERATO l’elevato interesse del Comune di Villalba a far parte dell’Associazione
con gli altri Enti Locali, per il perseguimento comune delle finalità di cui sopra e per
usufruire dei servizi e delle iniziative da essa promosse, nonché per sostenerne l’esistenza e
la massima funzionalità;
RITENUTO dover aderire alla predetta Associazione Nazionale dei Comuni Italiani e
conseguentemente alla sua articolazione regionale nella Sicilia;
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”,
e in particolare l’art. 270 “Contributi Associativi”, ai sensi del quale “I contributi stabiliti
con Delibera dagli organi statutari competenti dell’ANCI, dell’UPI, dell’AICCRE,
dell’UNCEM, della CISPEL, delle altre associazioni degli enti locali e delle loro aziende
con carattere nazionale che devono essere corrisposti dagli enti associati possono essere
riscossi con ruoli, formati ai sensi del D.Lgs. n. 26 febbraio 1999, n. 46, ed affidati ai
concessionari del servizio nazionale di riscossione. Gli enti anzidetti hanno l’obbligo di
garantire sul piano nazionale, adeguate forme di pubblicità relative alle adesioni e ai loro
bilanci annuali. La riscossione avviene mediante ruoli, anche in unica soluzione, su
richiesta dei consigli delle associazioni suddette, secondo le modalità stabilite nel D.Lgs.
26 febbraio 1999 n. 46. Gli enti associati hanno diritto di recedere dalle Associazioni entro
il 31 ottobre di ogni anno, con conseguente esclusione dai ruoli dal 1 gennaio dell’anno

4/8Comune di Villalba (CL) D.G. 78/2016



successivo.”;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;
 

SI PROPONE DI DELIBERARE
 

di aderire a tempo indeterminato all'Associazione Nazionale Comuni Italiani con sede1.
in Roma, Via dei Prefetti 46;
Di dare atto che rimane salvo il diritto dell’Amministrazione Comunale di Villalba di2.
recedere dall’Associazione entro il 31 ottobre di ogni anno, con conseguente
esclusione dai ruoli dal 1°gennaio dell’anno successivo;
Di dare atto che si procederà al versamento della quota associativa con separato atto;3.
 Di prendere atto che alla riscossione della somma provvederà l'ANCI ai sensi della4.
normativa vigente;
Di trasmettere copia dell’approvata deliberazione all’ANCI NAZIONALE – Via Dei5.
Prefetti, 46 – 00186 – ROMA;
 Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, al fine di porre in essere i6.
provvedimenti necessari.

5/8Comune di Villalba (CL) D.G. 78/2016



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: ADESIONE ALLA
ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI ITALIANI (ANCI). ed è stata
predisposta dall' AREA AMMINISTRATIVA .

Il Responsabile del procedimento
F.to GIOVANNI LUMIA

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 30-08-2016

Il Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA
F.to DOTT.SSA CONCETTINA NICOSIA

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 30-08-2016

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

6/8Comune di Villalba (CL) D.G. 78/2016



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: ADESIONE
ALLA ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI ITALIANI (ANCI).
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

7/8Comune di Villalba (CL) D.G. 78/2016



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 78 DEL 30-08-2016
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. TRAMONTANA GIUSEPPE
Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

Il Segretario Comunale _____________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

8/8Comune di Villalba (CL) D.G. 78/2016


